
SEXTA-fEirA, 09 DE JANEirO DE 2009 4
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 7º

Nº DO CONTRATO: 210/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação e reforma da EEEFM 
Eldorado, localizada no município de Eldorado dos Carajás/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 658.997,63
Modalidade de Licitação: T.P. nº 006/2007
Partes: Seduc/Empresa Engefix Construções Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando aditamento do 
contrato original, no valor e na  dotação orçamentária.
Valor: R$ 304.983,58
Data da Assinatura: 30/12/2008
Vigência do Aditamento: 30/12/2008 a 27/01/2009
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 140.818.Códigos: 
16.101.12.362.1255.4964.4490.51
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 20.02.2008; 2º T.A. Data: 
16.04.2008; 3º T.A. Data: 13.06.2008; 4º T.A. Data: 11.08.2008; 
5º T.A. Data: 03.10.2008; 6º T.A. Data: 01/12/2008
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 09/01/2009

EXTRATO DE TORNAR SEM EFEITO-ESCOLA
TORNAR SEM EFEITO

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO Nº 079/2007.
Partes: Seduc/Irmãs Salesianas –Inspetoria Laura Vicuna.
Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa.
Publicado no Diário Oficial nº 31.076 do dia 28.12.2007.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONTRATO: 064/2008
Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de reforma emergêncial na EEEFM Ruth Rosita 
N. Gonzales, localizada na rua Paes de Souza s/n ,em Belém
Valor do Contrato Original: R$ 85.067,20
Modalidade de Licitação: Convite nº 020/2008
Partes: Seduc/Empresa ACAD Serviços e Construções Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: rorrogar vigência do 
contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 30/12/2008
Vigência do Aditamento: 31/12/2008 a 28/02/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 0,0
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 09/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONTRATO: 073/2008
Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de adequação de sala para laboratório 
de informática e salas dos professores da EEEF. Frei Daniel, 
localizada no município de Belém/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 63.915,00
Modalidade de Licitação: convite nº 034/2008
Partes: Seduc/Empresa Serviços Total Ltda ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 31/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 01/03/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 0,0
Endereço do Contratado: Rodovia do 40 horas, Bl. 18 Ananindeua.
Data da Publicação: 09/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONTRATO: 061/2008
Objeto do Contrato: execução de obras de reforma na EE. Ester 
Nunes Bibas, localizada no município de Vigia.
Valor do Contrato Original: R$ 693.602,09

Modalidade de Licitação: T.P. nº 003/2008
Partes: Seduc/Empresa TC Engenharia Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar a vigência do 
contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 31/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 01/03/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 0,0
Endereço do Contratado: Trav. campos Sales, nº 443 Nesta cidade
Data da Publicação: 09/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONTRATO: 062/2008
Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de reforma geral na EEEF Celina Anglada, 
localizada na Trav. Liberato de Castro, nº 265 Belém.
Valor do Contrato Original: R$ 578.548,26
Modalidade de Licitação: T.P. nº 005/2008
Partes: Seduc/Empresa M M Engenharia e Comércio Ltda EPP
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando aditamento do 
contrato original no valor e dotação orçamentária.
Valor: R$ 279.637,64
Data da Assinatura: 01/01/2009
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 12/01/2009
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação; 136.531.Códigos: 
16.101.12.362.1255.4964.4490.51
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann                          
Aditivos Anteriores: 0,0
Endereço do Contratado: Trav. Joaquim Távora, nº 556 /66.023-970
Data da Publicação: 09/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º

Nº DO CONTRATO: 047/2008
Objeto do Contrato: construção de escola com seis salas de 
aula e quadra de esporte na EEEFM Rui Barbosa, localizada 
na Agrovila Jorge Bueno, Km 70, localizada no município de 
Medicilândia/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 1.422.919,33
Modalidade de Licitação: D.L. nº 018/2008
Partes: Seduc/Empresa Construtora Lorenzoni Comércio, 
Planejamento e Representações Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 29/12/2008
Vigência do Aditamento: 30/12/2008 a 27/02/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 04/11/2008
Endereço do Contratado: Intendente Floriano, 2305 Altamira/Pa  
68.371-240
Data da Publicação: 09/01/2009

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 188/2008

Partes: Seduc/Empresa Contap Construtora Ltda
Onde lê-se: Objeto: recuperação da EEEFM Professor Aluízio 
Lopes Martins, localizada no município de Salvaterra/Pa
Leia-se: Objeto: recuperação da EEEFM Professor Aluízio Lopes 
Martins, localizada no município de Santarém/Pa
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 196/2008

Partes: Seduc/Empresa K B Santos Livros Didaticos
Onde lê-se: Valor R$-170.227,20 e Ordenador Responsável: 
Fernado Jorge de Azevedo
Leia-se: Valor R$-228.835,20 e Ordenador Responsável: Iracy  
de Almeida Gallo Ritzmann
Ordenador responsável: Iracy  de Almeida Gallo Ritzmann

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 190/2008

Modalidade de Licitação: Convite nº 095/2008
Partes: Seduc/Empresa NEA Engenharia Ltda
Objeto: recuperação na EE Professora Marluce Pacheco Ferreira, 
localizada no município de Belém/Pa
Vigência: 30/12/2008 a 27/02/2009
Valor: R$ 101.820,45
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 144.754.Códigos: 
16.101.12.362.1255.4964.4490.51
Fonte de Recurso: 0143
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 30/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Nesta cidade

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 197/2008

Partes: Seduc/Empresa Marajoara Comércio de Livros Ltda
Onde lê-se: Valor: R$-59.136,00 e Ordenador Responsável: 
Fernando Jorge de Azevedo
Leia-se: Valor: R$-205.920,00 e Ordenador Responsável: Iracy 
de Almeida Gallo Ritzmann.
Ordenador responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 160/2008

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 032/2008
Partes: Seduc/Empresa S&E Indústria e Comércio de Móveis Ltda ME
Objeto: aquisição de mobiliários escolares.
Vigência: 30/12/2008 a 28/02/2009
Valor: R$ 449.568,00
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Códigos: 
16.101.12.361.1255.4963.4490.52
Fonte de Recurso: 0106002077 e OE/2008. 0106002077
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 30/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Rua Coronel Correira, 2089 Caucaia/
CE 61.600-004

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 193/2008

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE Nº 041/2008
Partes: Seduc/Empresa A.J. Projetos e Construções Ltda
Objeto: reforma geral da EEEF “Presidente Costa e Silva”
Vigência: 30/12/2008 a 28/02/2009
Valor: R$ 127.623,28
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 136.579. Códigos: 
16.101.12.362.1255.4964.4490.51
Fonte de Recurso: 0143
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 30/12/2008
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Endereço do Contratado: Nesta cidade

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONTRATO: 071/2008
Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de reforma emergencial da EEEFM João 
Apolinário Batista Pamplona, localizada no município de Santa 
Cruz do Ararí/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 40.803,97
Modalidade de Licitação: Convite nº 027/2008
Partes: Seduc/Empresa S& V Construções Residênciais 
Industriais, Comerciais e de Serviços Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando aditamento do 
contrato original no valor , bem como prorrogar sua vigência.
Valor: R$ 16.618,99
Data da Assinatura: 30/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 01/03/2009
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 136.594.Códigos: 
16.101.12.362.1255.4964.4490.51
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 0,0
Endereço do Contratado: Av. Braz de Aguiar, nº 707 Apto. 201  
66.035-000
Data da Publicação: 09/01/2009


